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 בא :פרשת השבוע    
 

 .ג"סבשנת תש ,זצוק"לאליהו  מרדכי שיעור נמסר ע"י הרב ה
 דיני ברכותהלכות 

 ידיעת ה' –מטרת המכות 
א אל פרעה ולהעביר לו את בפרשת השבוע אנו נקרא שמשה רבנו נצטוה לבו

'וַיֹּאמֶר ה' אֶל מֹּשֶה בֹּא  )שמות י א ב(:ציווי ה' לשלח את ישראל. ככתוב 
י אֹּתֹּתַי אֵ  תִּ בוֹ וְאֶת לֵב עֲבָדָיו לְמַעַן שִּ י אֶת לִּ כְבַדְתִּ י הִּ י אֲנִּ לֶֶּה אֶל פַרְעֹּה כִּ

נְךָ וּבֶן בִּ  רְבוֹ. וּלְמַעַן תְסַפֵר בְאָזְנֵי בִּ ם וְאֶ בְקִּ צְרַיִּ י בְמִּ תְעַלֶַּלְתִּ ת נְךָ אֵת אֲשֶר הִּ
י בָם  ם כִי אֲנִי ה'אֹּתֹּתַי אֲשֶר שַמְתִּ . ואומרים חז"ל שמשה רבנו לא וִידַעְתֶּ

רצה לבוא אל פרעה, כי ראה בו שהוא שקרן ורמאי, שהרי פרעה קורא 
קְ  )שם ט כז(בעצמו למשה רבנו ואומר לו  שְלַח פַרְעֹּה וַיִּ ן רָא לְמֹּשֶה וּלְאַהֲרֹּ'וַיִּ

ים', ואחר י הָרְשָעִּ י וְעַמִּ יק וַאֲנִּ י הַפָעַם ה' הַצַדִּ י כן כתוב וַיֹּאמֶר אֲלֵהֶם חָטָאתִּ
שְרָאֵל כַאֲשֶר דִּ  )שם שם לה( לֶַּח אֶת בְנֵי יִּ בֶר ה' בְיַד 'וַיֶחֱזַק לֵב פַרְעֹּה וְלֹּא שִּ

להביא על פרעה מכות, לפני  מֹּשֶה'. כשאמר הקב"ה למשה שהוא רוצה
שהוא מוציא את בני ישראל, אמר לו משה שכדאי לוותר על המכות, ובעצם 

אבל הקב"ה מצווה עליו שבכל אופן  –אפשר להוציא אותם בלי כל המכות 
ידַעְתֶם  ילך לפרעה, והטעם הוא להשיג את המטרה שבמכות ככתוב בסוף "וִּ

י ה'". ובכל המכות עשר פעמים י אֲנִּ  מוזכרת המטרה הזו של "ידיעת ה'". כִּ
  

 ידיעת ה' –מטרת הברכות 
לא רק במכות שהביא ה' על פרעה מצאנו שיש בהם מטרה של הכרת כחו 
של בורא העולם וידיעתו, אלא גם בדברים נוספים נמצאה אותה המטרה. 

וז"ל: "וברכות רבות תקנו  )פ"א מהלכות ברכות הל"ג(,וכדברי הרמב"ם 
והודיה ודרך בקשה כדי לזכור את הבורא תמיד אע"פ  חכמים דרך שבח

שלא נהנה ולא עשה מצוה". הרי שמטרת הברכות היא הכרת הבורא 
 וידיעתו. 

  
 ידיעה גדולה מהבנה -'וידעתם כי אני ה' 

)שם הרמב"ם מציין את הטעם הנ"ל שבעניין הברכות בהלכה נוספת, וז"ל 
ברכות הנייה, וברכות  : "נמצאו כל הברכות כולן שלשה מינים,הל"ד(

מצות, וברכות הודאה שהן דרך שבח והודיה ובקשה כדי לזכור את הבורא 
תמיד וליראה ממנו". ויש לבאר שיש שני סוגים של הכרה, האחד,  ידיעה 
והשני, הבנה. ההבנה היא שטחית שהתיישב העניין על לבו של האדם ותו 

ו שכופל הרמב"ם לא. אבל הידיעה היא עמוקה, מוחשית והחלטית. וזה
את ה' ממש ולא באופן  לדעתדבר זה כדי ללמדנו שהמטרה בברכות היא 

שטחי, ויש בזה שבח גדול. ואין נפקא מינה בזה אם הברכות הם של שבח 
 או של הודיה, כי הכל לשם אותה המטרה. 

וראיה לכך יש, במה שאמר לו הקב"ה למשה רבנו 'וידעתם כי אני ה', ולא 
אני ה', כי הידיעה הרבה יותר מוחשית, ובה חפץ ה' יותר אמר 'והבנתם כי 

 מהבנה פשוטה. 
  

 נוסח הברכות לא ניתן לשינוי כלל
את נוסח הברכות תיקנו עזרא ובית דינו, ועל כן אין אפשרות לשנות, 

)פ"א מהלכות ברכות להוסיף עליהם, או לגרוע מהם. וכך כותב הרמב"ם 
ובית דינו תקנום, ואין ראוי לשנותם  וז"ל: "ונוסח כל הברכות עזראה"ה(, 

ולא להוסיף על אחת מהם ולא לגרוע ממנה, וכל המשנה ממטבע שטבעו 
חכמים בברכות אינו אלא טועה, וכל ברכה שאין בה הזכרת השם ומלכות 
אינה ברכה אלא אם כן היתה סמוכה לחבירתה". מכאן נלמד שלא יכול 

כגון: שבמקום לברך "בורא אדם לבוא ולשנות ממטבע הלשון של הברכות, 
פרי האדמה" יאמר 'בורא פרי הארץ', או שלא רוצה לברך "בורא פרי העץ" 
אלא 'בורא פרי האילן' וכדומה, אין לו רשות לעשות כן, וצריך לדעת 

 שחכמים תקנו כל דבר בצורה מדוייקת ושקולה, ואין לחלוק עליהם כלל. 

  
 ההבדל שבין פירות העץ לפירות האדמה

ב'תפארת ישראל' כותב שישנו הבדל משמעותי בין פרי שברכתו 'אדמה', 
 לבין פרי שברכתו הארץ. 

ורואים זאת במוחש, שירקות אינם משתמרים ימים רבים, למרבה 
כגון החיטה ודומיה, משתמרות  מן הארץכשבועיים. אבל פירות שמברכים 

 ימים רבים, עד שנה ושנתיים. 
  

 שמירת התבואה של מצרים
ם אצל פרעה מצאנו שאמר להם שיביאו את התבואה  אל יוסף, כיון שידע ג

שהיא יכולה להישמר מספר שנים. וכן היה שנשתמרה עד שבא יעקב אבינו, 
וכבר עברו שנתיים. כתוב שבאו העם אל פרעה ואמרו לו שיוסף קילל את 
התבואה כי היא לא נשמרה אצלם, אמר להם פרעה כל מה  שיאמר לכם 

עשו. וכשהגיע הרעב הלכו אל פרעה, ואמר להם שצריכים הם למול יוסף, ת
 ואז תחול הברכה בתבואה ולא תתקלקל, וכך עשו. 

  
 לא כל מוסלמי מזרע ישמעאל

ישנה  מחלוקת בין הזוהר לבין הפשט האם צדק יוסף הצדיק בדרישה שלו 
שדרש מהם למול או לא. שהרי אם הם מזרע ישמעאל, צריכים למול, אלא 

כולם מזרע ישמעאל. וכמו שהיום לא כל המוסלמים מזרע ישמעאל,  שלא
שהם לא מזלזלים בקדשי ישראל ולא רוצחים ללא הבחנה. אלא הם 

 אסופים והלכו אחרי הנביא שלהם ועשה מהם אומה ללא שורשים כלל. 
  

 אין ברכה ללא הזכרת שם ומלכות
זה אינה הרמב"ם כותב שכל ברכה צריכה הזכרת שם ומלכות, ובלעדי 

ברכה. ומחדש הרמב"ם וכותב, שאפילו אם אמר אותה בלשון חול, כיון 
"וכל ברכה שאין בה )שם ה"ה וה"ו(: שהזכיר שם ומלכות יצא בה, וז"ל 

לחבירתה. וכל הזכרת השם ומלכות אינה ברכה אלא אם כן היתה סמוכה 
הברכות כולן נאמרין בכל לשון והוא שיאמר כעין שתקנו חכמים, ואם 
שינה את המטבע הואיל והזכיר אזכרה ומלכות וענין הברכה אפילו בלשון 

 חול יצא". 
  

 יצא בדיעבד -הרהר הברכה בלבו 
עוד מחדש הרמב"ם שבדיעבד אם לא הוציא בשפתיו את הברכה אלא 

ו אם לא הוציא בשפתיו כלל, יצא ידי חובה,וז"ל הרהר אותה בלבו ואפיל
"כל הברכות כולן צריך שישמיע לאזנו מה שהוא אומר ואם לא  )שם ה"ז(:

השמיע לאזנו יצא בין שהוציא בשפתיו בין שבירך בלבו". וידועה דעתו של 
שאז  -הבא"ח שכל היכא שיש לו ספק בברכה אם צריך לברך שנית או לא 

ק שם ומלכות יהרהר בלבו בלבד. ועל כגון זה אנו יברך את כל הברכה, ור
אומרים כדאי הוא הרמב"ם לסמוך עליו בשעת הדחק ובדיעבד, כמו שהגמ' 

עיין ברכות ט, שבת מ"ה, אומרת בכמה מקומות על רשב"י ועל ר"א בנו )
 עירובין מ"ו, גיטין י"א, נדה ו נדה ט(. 

  
 שלא להפסיק בדיבור אחרי הברכה

א לדבר ולהפסיק בדברים בין הברכה לבין האכילה של צריכים להזהר של
ורק אם הוא מדבר דברים שהם מעניין הברכה, לא  –המאכל שעליו בירך 

"כל הברכות כולן לא יפסיק בין שם הל"ח(:נקרא הפסק. וז"ל הרמב"ם )
הברכה ובין הדבר שמברכין עליו בדברים אחרים ואם הפסיק צריך לחזור 

בדברים שהן מענין דברים שמברכין עליו אינו  ולברך שנייה, ואם הפסיק
צריך לברך שנייה, כיצד כגון שבירך על הפת וקודם שיאכל אמר הביאו 
מלח הביאו תבשיל תנו לפלוני לאכול תנו מאכל לבהמה וכיוצא באלו אינו 

 צריך לברך שנית, וכן כל כיוצא בזה". 
  

 דיבורים שהם מעין הברכה
בתוכו מֵי סודה וחשב שזה מים, ולפני אם בירך 'שהכל' על כוס שיש 

שהתחיל לשתות שם לב שעולים בועות של גזים בתוך המים, ואז הבין 
 -שאין הנוזל שבכוס מים, אלא מֵי סודה, וביקש שיביאו לי מים רגילים 

יכול לשתות מהם על סמך ברכתו, ואין ברכתו לבטלה, למרות שבירך על 
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 משהו אחר ולא היו מים לפניו כלל.
  

 דיבורים שאינם מעין הברכה. 
אדם שבירך 'שהכל' על כוס מים, ולפני ששתה דיבר דיבורים שלא מעין 

ברכתו לבטלה,  –הברכה כלל כגון שאמר 'קר לי, תסגרו את החלון' וכדו' 
 כיון שהפסיק בין הברכה לשתיה. 

  
 שותה מים או מי פירות לצמאו ושלא לצמאו

מברך  -צמאו  מהדין, השותה מים ל
שהכל נהיה בדברו', אבל השותה מים שלא לצמאו, וכגון ששותה מים כדי '

אינו מברך על המים. אבל אם שותה מים ממותקים  -ליטול כדור לרפואה 
מברך בכל גוונא. ויש באחרונים שדנו בעניין מי סודה אם   -או מי פירות 

דינם כמי פירות, והנפקא מינה היא, לשתיית מי סודה שלא לצמאו כגון 
לשתיית כדור וכדומה. וכיון שיש בזה מחלוקת, הטוב הוא שיברך על 

ומאחר שיש בריאות  –הסודה בנפרד קודם, ואחר כך יכול לבלוע בהם כדור 
 בסודה שהיא טובה לעיכול, יוכל לברך בכל מקרה. 

  
 משקים שבתוך הסעודה אם טעונים ברכה

השו"ע דן אם משקים שאדם שותה באמצע הסעודה באים מחמת הסעודה 
ולא טעונים ברכה, או שמא אינם מחמת הסעודה וטעונים ברכה. והבא"ח 
מביא מחלוקת בענין השותה משקה שכר או בירה ביום חול באמצע 
סעודתו. י"א: הוי טפל ללחם כיון שמטרת שתייתו היא כדי לגרור את 

י"א: שהסודה או הבירה או העראק באים לעכל את תאבונו לאכילה. אבל 
הסעודה ולא לגרור את התאבון, ולפי זה, אין זה שייך לסעודה אלא 

 לסיומה, וטעונים ברכה. 
הטוב ביותר הוא, לברך לפני האוכל ולפטור את כל המשקים  למעשה, 

שבתוך הסעודה. בסידור שלנו כתבנו לומר בפירוש לפני הקידוש שהוא 
טור בו את כל המשקים שבתוך הסעודה ובזה פוטר את עצמו מתכוון לפ

מכל המחלוקות. ובשו"ע הפליג בחומרת הדבר וכתב על כך "ירא שמים לא 
ישתה כלל בתוך הסעודה", ואם לא בירך לפני הסעודה 'שהכל', לא ישתה 
ולא יכנס לספיקות. או יברך על סוכר/ סוכריה "שהכל" ויכוון לפטור את 

 המשקה. 
  

 ברכות דאורייתא או דרבנןהאם 
הגמ' דנה האם ברכות הנהנין וכן ברכות אחרונות, כגון: בורא נפשות, הן 
מדאורייתא או מדרבנן. וכיון שהגמ' מביאה ראיה לברכות מפסוק, ממילא 

)ויקרא דתנו רבנן  -"מנא הני מילי )ברכות לה ע"א(: זה מדאורייתא, וז"ל 
ם ברכה לפניהם ולאחריהם, מכאן מלמד שטעוני -'קדש הלולים לה'  י"ט(

אמר רבי עקיבא אסור לאדם שיטעום כלום קודם שיברך". וכותב על זה 
בנטע רבעי כתיב, ומשמע שנֵי הלולים  טעון  -רש"י, וז"ל: "קדש הלולים 

באכילתו כשתאכלנו בשנה הרביעית שהוא מותר באכילה". והגמ' מאריכה 
ם אכל שלוק וזהו מזונו, בדבר זה, ומביאה גם את דעת ר"ע שאפילו א

  )ברכת המזון(.מברך עליו ג' ברכות 
למעשה כל הברכות לפני ואחרי מדרבנן, פרט לברכת המזון אם אכל כדי 

 שביעה מהתורה, ונ"מ לענין אם הוא מסופק.
  

 חומרת חשיבות הברכות
"תנו רבנן, אסור לו  )שם(:עוד אומרת הגמ' בעניין חומרת הברכות, וז"ל 

מן העולם הזה בלא ברכה, וכל הנהנה מן העולם הזה בלא  לאדם שיהנה
ילך אצל חכם. ילך אצל חכם, מאי עביד ליה,  -ברכה מעל. מאי תקנתיה 

אלא אמר רבא ילך אצל חכם מעיקרא וילמדנו  -הא עביד ליה איסורא 
ברכות, כדי שלא יבא לידי מעילה. אמר רב יהודה אמר שמואל, כל הנהנה 

רכה כאילו נהנה מקדשי שמים, וכתיב לה' הארץ מן העולם הזה בלא ב
ומלואה. רבי לוי רמי, כתיב לה' הארץ ומלואה, וכתיב 'השמים שמים לה' 

קודם ברכה, כאן לאחר ברכה".  -והארץ נתן לבני אדם' לא קשיא, כאן 
כנהנה מן ההקדש, דכתיב לה' הארץ ומלואה".  -ומבאר רש"י וז"ל: "מעל 

 את הקב"ה.  כלומר, שהמעילה היא שגזל
  

 מטרת רצון ה' בברכתנו
ויש להבין, וכי שייך לומר שגוזלים את הקב"ה, וכי הקב"ה צריך את 
ברכותינו? אלא הביאור הוא שהקב"ה רוצה בטובתנו והוא מצפה שנדע 
ונכיר בעובדה שהוא השליט בעולם כולו, ועושה בו כרצונו, ואם אדם אינו 

 הברכה. מגיע להכרה הזאת, הרי שהוא גוזל את 
  

 לשמוע תהלות ישראל –ואתה קדוש יושב 
אומרים בשם הבעש"ט זיע"א, שביאר בדרך חסידות מה שאומרים 'ואתה 
קדוש יושב תהלות ישראל', שהקב"ה יושב ורוצה לשמוע את התהלות של 
עם ישראל שמהללים אותו, ויש לו בזה הנאה שעם ישראל מודה ומכיר 

 ם תמיד. בטובות ובחסדים שהוא מרעיף עליה
  

 אסור להנות בלי לדעת דיני ברכות על בוריין
צריך לדעת שאם לא לומדים הלכות ברכות אסור לו להנות מהדברים 
הטעונים ברכה, עד שילמד אותם על בוריים. ולשם כך צריך ללכת ולשאול 
את החכם מה הברכה על כל מאכל, ואפילו בחצות הלילה, שכן הגמרא לא 

 לשאול.  פרטה מתי ילך אצל חכם
  

 מיני מזונות שעדיף לפטור בתוך הסעודה
בעניין ברכת 'בורא מיני מזונות', יש פעמים שלא יכולים לברך אלא בתוך 

"כל שיש  )שם ל"ו ע"ב ד"ה 'כל שיש בו'(:הסעודה. וכך כותבים התוס' וז"ל 
וכן קלייריט"ש בלע"ז  -בו מחמשת המינין מברכין עליו בורא מיני מזונות 

קמח ומים או מחלב מברכין עליהם בורא מיני מזונות וכן שעושים מ
כשנותנים קמח לתוך פולין או לתוך עדשים או כרישים וכן לתוך שקדים 

אם עושין אותו כדי  )שטוחנים אותם היטב לצורך החולה(שעושין לחולה 
שיסעוד הלב אז צריך לברך בורא מיני מזונות, ואם לדבק בעלמא אינו 

וטוב להחמיר  )אלא ברכת שהכל נהיה בדברו(מ, צריך לברך בורא מ"
 ולגמעו בתוך הסעודה לאחר ברכת המוציא ופטור ממה נפשך". 

  
 אין פת פוטרת -דברים שלא מחמת הסעודה 

הגאון רעק"א מקשה על דברי תוספות הנ"ל, כיצד זה פוטר ממה נפשך 
דים בתוך הסעודה, והרי יש דברים שאינם נפטרים בתוך הסעודה, כגון: שק

עם סוכר, משום שאין דרך לאוכלם עם לחם כלל, וכדומה מעין דברים 
אלה? ונשאר בצ"ע. ואפשר לתרץ שכיון שכך היו רגילים, אם כן מחמת 

 סעודה מקרי. 
  

 ברכתם מזונות -דגנים מעוכים בחלב או מים 
מברך 'בורא פרי האדמה'. בימינו, אם אוכל  -האוכל חיטה כמות שהיא 

מברך 'בורא פרי האדמה'. אבל אם  -שהיא וצורת החיטה עליה שלוה כמו 
בְדה את צורתה ונעשתה כעין עיסה או  המיס ומיעך אותה בחלב וכדומה, ואִּ

מברך עליה 'בורא מיני מזונות'. ומשום כך שואלים התוס'  -שפורר אותה 
מדוע לא מברכים על בירה בורא מיני מזונות והרי המיסו את השעורים 

ועוד אומרת הגמ' שאם אוכל מעשה  ין הלכה כן, ראה להלן(.)ואבמים 
, כל היכא שהמיס למעשה מברך בורא מיני מזונות.  -קדרה או כעכים 

 דגנים בחלב או במשקה אחר, ברכתו בורא מיני מזונות. 
  

 קביעות סעודה על מיני מזונות 
רכת הגמ' אומרת שהקובע סעודה על מיני מזונות מברך 'המוציא' ולבסוף ב

על סוג מזונות "מר זוטרא קבע סעודתיה עלויה ))שם ל"ח ע"א( המזון, וז"ל 
וברך עלויה המוציא לחם מן הארץ ושלש ברכות". שקוראים לו כעבים(, 

ערוכה ומקוטפת כגלוסקאות נאות, גלי  -וכותב על כך רש"י, וז"ל: כעבין 
 דעתיה דללחם עשאה".

  
 אם בעינן קביעות שלו או של אחרים

בעניין קביעות סעודה על  )המג"א המש"ב והכף החיים(קו הפוסקים נחל
 מזונות. 

גרם  08דעת המג"א והמ"ב: אם קובע סעודה על עוגות, אפילו אם אכל רק 
מברך המוציא וברכת המזון, כיון שבשבילו זה קביעות סעודה. וז"ל  -
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 "אך אם אכלו לבדו ושבע ממנו אף שאחרים לא היו )קסח ס"ק כד(:המ"ב 
שבעין ממנו לבדו אבל כיון שאם אכלו אותו עם דברים אחרים היו שבעין 

 ממנו ג"כ לא אמרינן בטלה דעתו וצריך לברך עליו המוציא ובהמ"ז".
 

יש  שחולקים עליו ואומרים: שאין זה מספיק במה שהוא קובע סעודה על 
זה, אלא צריך שתהיה רגילות גם אצל אחרים לקבוע סעודה על זה. וכך 

ג' או ד'  -רן בשו"ע בפשיטות, שלא נקראת קביעות סעודה אלא ב דעת מ
 -ל  008כלומר אם אוכל בשיעור הנע בין  )מחלוקת רש"י והרמב"ם(,ביצים 

 גרם בערך, מברך ברכת המזון.  048
גרם מזונות מברך ברכת המזון,  048כך אנו פוסקים שאם אכל למעשה, 

 ומחמירים מדין סב"ל.
  

 חר כך קבע עליהם סעודהאכל מעט מזונות וא
אם התחיל לאכול מעט מזונות, ולא היה דעתו מתחילה לקבוע עליהם 
סעודה, ואחר כך נמשך באכילתו וקבע סעודה עליהם, מברך ברכת המזון 

 )סימן קסח ס"ו(:למרות שבתחילה בירך בורא מיני מזונות. וז"ל מרן 
מזונות,  "ואם מתחלה היה בדעתו לאכול ממנו מעט, וברך בורא מיני

ואח"כ אכל שיעור שאחרים קובעים עליו, יברך עליו בהמ"ז, אע"פ שלא 
ברך המוציא תחלה. ואם אכל שיעור שאחרים אין קובעים עליו, אע"פ 
שהוא קובע עליו, אינו מברך אלא בורא מיני מזונות וברכה אחת מעין 

 שלש, דבטלה דעתו אצל כל אדם". 
  

 נהספק אם בירך ברכה ראשונה או אחרו
יש נפקא מינה אם חיוב הברכות דאורייתא או דרבנן, בענין המסופק אם 

מחמירים שספק  –בירך ברכה ראשונה או אחרונה. אם הברכות דאורייתא 
דאורייתא לחומרא, אבל אם הברכות הן דרבנן מקילים שסב"ל. אלא 
שבברכת המזון צריכים לחלק ולומר, שכיון שקי"ל ששלושת הברכות 

דאורייתא והברכה הרביעית היא דרבנן, על כן המסופק אם הראשונות הם 
לא יחזור אלא על שלשת הברכות הראשונות בלבד, אבל על  -בירך ברהמ"ז 

 הברכה הרביעית לא יחזור, זו דעת הבא"ח.
  

 דעת המ"ב בספק שחלקו דרבנן
ומיהו, דעת המשנה ברורה שכל היכא שמחייבים מספק בגלל שמחמירים 

ה, צריכים לחזור על הכל בשלמות למרות שחלק דרבנן. בדאורייתא וכדומ
ועל כן, המסופק אם בירך ברהמ"ז ואכל כדי שביעה, לדעת המש"ב: מברך 
גם את הברכה הרביעית. וגם בקריאת שמע דעתו כן, שאם הסתפק אם 
אמר קריאת שמע שחרית או ערבית, או לא, קי"ל שלא יחזור אלא על ק"ש 

א דאורייתא, אבל המש"ב אומר שכיון שק"ש שהם ל)בא"ח( בלי ברכותיה 
דאורייתא וכבר התחייב לחזור עליה, מחייבים אותו לחזור גם על 

 ברכותיה. 
  

 המאחרים בהשכמה ישמרו על זמן קריאת שמע
יש המורים לעצמם היתר לקום להתפלל מאוחר בשבת, ומוצאים לעצמם 

בת כתוב רק סמך ממה שכתוב בתורה בקרבנות "בבוקר בבוקר", ואילו בש
מכאן רמז לכך שבשבת אפשר לקום יותר מאוחר. ומ"מ  -"בוקר" אחד 

אותם המאחרים לקום יזהרו על כל פנים  שלא יעבור עליהם זמן קריאת 
שמע של שחרית. וצריך לדעת, שיש בקריאת שמע זמן שיכול לקרוא אותה 
בברכותיה ויש זמן שיקרא אותה בלי ברכות. ועל כן אדם ישים אל לבו 
שלא להכנס לספקות לגבי זמן קריאת שמע, ויתגבר כארי גם בשבת קודש 

 לקום באשמורת, ומעלתו עצומה. 
  

 פת הבאה בכיסנין
הגדרה של פת הבאה בכיסנין קשה היא, ואשריו ואשרי חלקו של מי 
שיגדיר בה הגדרה מדוייקת. וזאת, משום שיש בדבר זה ג' חלוקות שונות, 

קיימות למרות השוני שבהם. וז"ל מרן ומרן בשו"ע פוסק ששלושתם 
"פת הבאה בכיסנין, יש מפרשים פת שעשוי כמין כיסים  )שם ס"ז(:בשו"ע 

)הנה לפי הדעה שממלאים אותם דבש או סוכר ואגוזים ושקדים ותבלין 
הזו, ביסקויט פשוט אינו פת הבאה בכיסנין, כיון שאינם ממולאים בדבש 

דבש או שמן או חלב או מיני תבלין  . וי"א: שהיא עיסה שעירב בהוכדומה(
ואפאה, והוא שיהיה טעם תערובת המי פירות או התבלין ניכר בעיסה, 
)וי"א שזה נקרא פת גמור, אלא אם כן יש בהם הרבה תבלין או דבש כמיני 
מתיקה שקורין לעקי"ך שכמעט הדבש והתבלין הם עיקר, וכן נוהגים, זו 

לת בין שאינה מתובלת, שעושים . וי"מ שהוא פת, בין מתובסברת רמ"א(
אותם אותם כעבים יבשים וכוססין אותם, והם הנקראים בישקוני"ש, 
והלכה כדברי כולם שלכל אלו הדברים נותנים להם דינים שאמרנו בפת 

 הבאה בכסנין". 
  

 חלה מתוקה 
הדוגמא הבולטת לגבי פת שיש בה טעם מתיקות היא בחלה מתוקה. דעת 

דעת הי"א שהוא מזכיר[ לא מתבטל ממנה דין פת עד שיהיה הרמ"א ]לפי 
בה ריבוי גדול של תבלין ומתיקות, ועל כן ברכת "המוציא". אבל לדעת 
מרן: ברגע שמרגישים את מתיקותה של הפת בטל ממנה שֶם לחם, וברכתה 

 "מזונות".
  

 דעת מרן  בלחמניות
, אותן שבלילתן : "לחמניות)שם ס"ח(עוד כותב מרן לגבי לחמניות, וז"ל 

עבה שקורין אובליא"ש, לחם גמור הוא ומברך עליו המוציא ובהמ"ז; 
ואותן שבלילתן רכה ודקים מאוד שקורין ניבלא"ש, מברך עליהם בורא 
מיני מזונות וברכה אחת מעין שלש; ואם קבע סעודתו עליהם, מברך 
 המוציא וברכת המזון; ואי אכיל להו בתוך הסעודה שלא מחמת הסעודה,

טעונים ברכה לפניהם ולא לאחריהם, אבל אותם רקיקים דקים שנותנים 
 מרקחת עליהם, הם טפילים לגבי המרקחת וברכת המרקחת פוטרתן". 

  
 דין אכילת עוגה בסעודה

אם נמצא בחתונה, והביאו לו עוגה בתוך או בסוף הסעודה: דעת הבא"ח: 
אוכל אותה רק כדי יאכל בלי ברכה, ואם הוא שבע  ו  -אם הוא עדיין רעב 

מברך לפניה אבל  -שיהיה לו טעם מתוק בפה, או שרוצה לבדוק את טעמה 
 לא לאחריה, כי ברכת המזון פוטרת, וכן הלכה. 

  
 דין ופל 

דין רקיקין הוא דין של ופל, שדעתו של האדם הוא לאכול את המילוי, ולא 
שכל לדעת מרן בדין רקיקין משמע  –רק את הבצק שמחזיק את המילוי 

היכא שהבצק בטל למרקחת אינו מברך על הפת אלא על המרקחת. אלא 
שדבר זה שייך בביסקויט שמורח עליו ריבה, שם ודאי שדעתו היא לאכול 
את הריבה, וכיון שאינו יכול לאוכלה בידיו, מורח אותה על הביסקויט, ועל 
כן אינו מברך מזונות אלא שהכל; אבל בופל כיון שדעתו גם לאכול את 

בצק וגם את המרקחת, מברך מזונות על עלי הבצק ופוטר בזה את ה
 המילוי. 

  
 דעת המג"א בעוגה הממולאת בתפוחים

מברך  -המ"א אומר: אם אדם עוטף תפוחים בבצק מלמטה ומלמעלה 
ברכתו לבטלה, כיון שהבצק הוא העיקר שפוטר  -מזונות ואם בירך בפה"ע 

"ואין להחמיר וליקח קצת  )קסח ס"ק כב(:את הטפל, התפוחים. וז"ל 
תפוחים מבפנים ולברך עליה בפה"ע דהוי ברכה לבטלה דקימחא עיקר. 
ודבר שבא לקינוח כגון עוגות דקות כענין יבשין או מיני מתיקה שכתב ס"ז 

 צריכה ברכה ואין הפת פוטרתן דומיא דלחמניות". 
 הברכה על עוגת תפוחים הנקראת "שטרודל" : מזונות.למעשה, 

  
 ו של הב"י בענין עוגות כמנה אחרונהתשובת

בתשובות בית יוסף מובאת שאלה: אודות מי שמביאים לו עוגות אחרי 
האוכל אם מברכים מזונות או לא. ועונה הב"י:  שאינו יודע. ומה שלא יודע 
הוא משום שלא יצא לו לראות דבר כזה, ובכל החתונות שהוזמן לא חיכה 

לכתוב את חיבוריו הגדולים(. ויש לסוף הסעודה אלא הלך )ככל הנראה 
מעלה גדולה לומר 'איני יודע' ואין זו בושה. והכוונה אם זה חלק מסעודה 

 או לא.
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 שיעורים המחייבים ברכה אחרונה, נטילה, וברכת המזון
אין לה שיעור, ואפילו על כל שהוא מברך. אבל  -ברכת הנהנין הראשונה 

אלא אם כן אכל כזית. ובמשקים  לברכה אחרונה יש שיעור, ולא יכול לברך
 רביעית. 

לדעת השו"ע: פחות מכזית אין צורך בנטילה. לדעת רמ"א:  –נטילת ידיים 
אם רוצה לאכול לחם כל שהוא נוטל את ידיו, ורק אם אוכל כזית נוטל בלי 

 –גרם לחם  65-ברכה לכל הדעות. ואם אוכל שיעור כביצה לחם דהיינו כ
 מברך המוציא ולבסוף ברכת המזון. מברך 'על נטילת ידיים', ו

לדעת השו"ע: אינו מברך אלא  -ואם חושב לאכול פחות מכזית לחם 
המוציא בלבד, ואינו חייב בנטילת ידיים. לדעת הרמ"א: גם על פחות 

 מכזית לחם נוטלים ידיים בלא ברכה. 
  

 חלתו ופסיקתו של מר אנג'ל
לה ומפוארת מאוד. פעם בעל מאפיית אנג'ל הביא באירוע אחד חלה גדו

ובאו ובקשו ממני לברך ראשון על החלה, ורצו לחלקה אחר כך לאנשים. 
אני לא רציתי לברך כי מאוד התלבטתי אם היא מתוקה או לא. קראתי 
לבעל המאפיה ושאלתי אותו: 'הרב אנג'ל, מה ברכתה של החלה, מזונות או 

חזותו אינה המוציא?". וכל האנשים התפלאו מאוד איך הרב שואל אדם, ש
מעידה שלמד או  שנה. וענה לי בבטחה, שברכתו מזונות, ואף אמר לי 
לבצוע אותה במקום מסויים ואז אבין מדוע ברכתה מזונות. כשפתחתי את 
החלה באותו המקום שהראה לי, ראיתי שכולה מלאה במילוי רב של 

 שקדים וצימוקים, ואז אמרתי לו שהוא צדק ב'פסיקתו'. 
  

 'טועמיה חיים זכו'
כתוב 'טועמיה חיים זכו'. והעניין בזה הוא שאם אדם טועם לפני שבת, הוא 
לא יתרגז בליל שבת כאשר יטעם את האוכל והוא יהיה מלוח מדי או שרוף 
מדי וכדומה. גם חכמי אשכנז היו רגילים על אותה הדרך לטעום בר"ח ניסן 

 חמץ במצה ההיא. מעט מצה, ואמרו שאם יש חמץ במצות, ילך לו ה
  

 ברכה על 'קרמבו'
מברך "שהכל", כיון  -דין קרמבו: האוכל את הקרם יחד עם הביסקויט 

שהוא מגלה שהעיקר הוא הקרם, ואין הביסקויט נעשה אלא להחזיק את 
 הקרם העליון. 

אבל אם אוכל את כל הקרם בנפרד, ומשאיר לבדו את הביסקויט, יברך 
 עליו בנפרד "מזונות". 

  
 ה על גביע גלידהברכ

מברך "שהכל",  כיון  –גביע של גלידה שעשוי מקמח דגן  ובתוכו גלידה 
שמטרתו רק להחזיק את הגלידה כי אין אפשרות להחזיקה בידיים, והרי 
שהוא טפל לגלידה. אבל אם אכל את כל הגלידה, והשאיר לבסוף חלק יבש 

ומברך עליו   - מהגביע, הרי שגילה דעתו שהגביע נעשה עיקר בהיותו נפרד
בורא מיני מזונות.  וצריך האדם לדעת בכל דבר שאוכל מהו העיקר ומהו 

 הטפל.
  

 ברכת 'על המחיה'
הפוסקים נחלקו האם ברכת על המחיה מדאורייתא או מדרבנן, ורובם 
פסקו שהיא מדרבנן. אבל יש מי שאומר: אם בירך 'על המחיה' במקום 

)ועיין לשו"ע סי' ר"ט סעי' ג' בה יצא ידי חו  -ברכת המזון, או להיפך 
ולחונים עליו,ולכה"ח שם ס"ק ט"ז, ולבא"ח פרשת חוקת אות ט', 

 ולרמב"ם פ"ח מהלכות ברכות הלכה י"ב, ולרא"ש פרק שישי סי' ט"ז(.
  

 בירך על מאכל והובא לפניו מאכל נוסף מאותו סוג
ו ישנו הבדל בסוגי השולחנות בין הדור הקודם לדור שלנו. בזמנם הי

השולחנות קטנים, ולכל  אדם היה שולחן קטן שעליו אוכל, ובגמר הארוחה 
היו מסלקין את השולחן. כיום השולחנות גדולין וכבדים ואין רגילות 

 להעבירם בגמר הארוחה למקום אחר.
והנ"מ היא לענין, האוכל סלט ירקות ובו עגבניות, מלפפונים, ופלפל, 

האם  –יאו לו מלפפונים שלמים באמצע סעודתו, ולפני ברכת המזון הב

 יברך עליהם 'בורא פרי האדמה' או לא ? 
יש מי שאומר: כיון שאכל באמצע סעודתו מירק זה, ונפטר בברכת 

 'המוציא', אינו חוזר ומברך.
אך אם אכל את הסלט ללא פת, ואח"כ הביאו לפניו ירק שלם שהיה כבר 

ה, דהיינו מקודם אכל צריך לחזור ולברך עליו, כיון ששמו נשתנ –בסלט   
 'סלט מלפפון' וכעת אוכל מלפפון שלם. 

 וי"א: שאין נ"מ, ועל כן לא יברך מדין סב"ל.
  

בימינו, בעת שמסירים את המפה או את הניילון שעל המפה, זה כמו עקירת 
 שולחן בזמנם.

  
 להרבות בברכות בשבת

 ישנם עדות שנוהגות בשבת להרבות בברכות. השנה שיחול ט"ו בשבט
בשבת. יש מי שאומר: יקדש על היין ולאחר מכן יכול לברך על פירות 

 וכיו"ב. 
ויש מי שאומר: שאסור לעשות כן, אלא יקדש, ומיד יאכל את סעודתו כדי 

 שיאכל פת לתיאבון.
  

ולמעשה, הטוב ביותר להרבות בברכות בשבת על הפירות וכו', לאחר 
 שבירך ברכת המזון.

  
ולכאורה הרי הברכה אחרונה היא ברכה שאינה צריכה  שהרי היה יכול 
לפוטרה בברכת המזון ? אלא כדי שלא יכנס לספק אמרינן שאין זו ברכה 
שאינה צריכה, ועוד שלדעת הרמב"ם בשבת יכול לברך כעין ברכה שאינה 
צריכה. והדוגמא שמביא הרמב"ם היא: אם אכל באמצע סעודתו אבטיח 

בורא פרי האדמה, וברכת המזון פוטרתו. אך אם אכל לאחר וכדו' מברך 
יברך 'בורא פרי האדמה', ואם אכל כשיעור יברך 'בורא  –ברכת המזון 

נפשות'. ויש מי שאומר: לשם מה להוסיף ברכה שאינה צריכה. ואומר 
הרמב"ם שאדם שרוצה להרבות בברכות בשבת,למשל יאכל אבטיח בסוף 

בלבד, ואח"כ לאחר שבירך ברכת המזון, הסעודה ויברך ברכה ראשונה 
 יאכל כזית ויברך ברכה ראשונה ואחרונה.

  
 ברכה על בירה

: "ושכר דידן אע"ג )ברכות ל"ח ע"א ד"ה האי דובשא(התוספות אומרים 
דשמא יש בהן כזית בכדי אכילת פרס, לא מברכין עליו בורא מיני מזונות 

ו מחמשת המינין מברכים אלא שהכל, ואפי' לרב ושמואל  דאמרי כל שיש ב
עליו בורא מיני מזונות, הכי לא הוי בהו ממש דאין שכר אלא טעמא 
בעלמא. ועוד משום שיש בו עלויה אחרינא בפת. ועוד, בשתיה אומר 

 עכ"ל התוס'.שהכל". 
  

 מברך על בירה 'שהכל', אפי' שעשויה  מחיטה או שעורה.למעשה, 
  

 סופגניות
בשיעור ק"ג מברך 'על המחיה'. אבל אם  אם אוכל סופגניות למשל אפי'

גרם מברך ברכת המזון. מהי נקודת החילוק  048אוכל בסקויטים בשיעור 
ביניהם ? אלא שהסופגניות מטוגנות, וכל דבר מטוגן דינו כמבושל ועל דבר 

 מבושל אין ברכת המזון. 
  

 אטריות וקוגל
תר לאכול ומכאן נובעת המחלוקת בין רבו של החיד"א והחיד"א האם מו

 אטריות או לא ?
רבו של החיד"א היה אוכל אטריות רק באמצע הסעודה לאחר שבירך 
"המוציא לחם מן הארץ" על הלחם, כי היה מסופק האם האוכל צלחת 

 מלאה כדי שביעה חייב בברכת המזון.
תלמידי הרב חיד"א הקילו בדבר מכיון שהאטריות לא אפויות אלא 

 עליהן ברכת המזון, וכן נוהגין.מבושלות, ועל כן אין מברכין 
  

האוכל אטריות אפילו כמות גדולה, ואפילו מטוגנים או אפויים, למעשה, 
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מברך 'מזונות' ו'על המחיה' מכיון שבושלו  –ואפילו קבע עליהן סעודה 
)איטריות וה"ה אם אוכל קוגל )עיין לכה"ח קס"ח ס"ק מ"ט(, בתחילה 

שלא לאכול קוגל, כגון: ב'קידוש' . ואעפ"כ רצוי מבושלות ואח"כ אפויות(
כדי לא להכנס )כשלוש חתיכות( בבית הכנסת, יותר ממאה וששים גרם 

 לספק.
  

 אכילה בבית כנסת ובבית מדרש
בזמנם היה בית כנסת בחדר אחד, ובית מדרש בחדר שני. כיום, רוב בתי 
הכנסיות הם גם בתי מדרשות ולכן יש מי שאומר: שמותר לאכול בבית 

 הכנסת.
וישנם בתי כנסיות שאסור אף לשתות בהם מים, כגון: בתי כנסיות של 
יוצאי איטליה שאין פרוכת על ארון הקדש אלא רק דלת מעץ, וזה לא נקרא 

 שתי מחיצות.
  

 דין אורח 
אורח הסועד  אצל חברו, וסיים את סעודתו, והחליט בדעתו שהוא שבע, 

שבע, בודאי יטעם מהם והנה בעל הבית מביא עוד מיני מאכלים, שגם אדם 
 מה דינו ?     –

יש מי שאומר: מכיון שהחליט שסיים לאכול, הוי היסח הדעת, ולכן לא 
 יאכל מהם, ואם יאכל יברך.

ויש מי שאומר: למרות שכוונתו היתה שסיים את הארוחה, אנחנו אומרים 
שהוא בעיקרון סומך על דעת בעה"ב, ומ"מ כדי שלא יכנס לספק, ימתין עד 

ברכת המזון, ואז יאכל מה שהגישו לפניו, ויברך תחילה, ואם אכל לאחר 
 שיעור גם  יברך לבסוף.

  
 האם יברך ברהמ"ז -שבע משאר מאכלים ולא מהפת

לאחר שמקדש על היין בשבת לא ימלא כרסו במיני מזונות, כדי שיוכל 
 לאכול פת לתיאבון.

אומר המג"א: אם אכל כזית פת בלבד, ובנוסף לכך אכל עוד מיני מאכלים 
כגון: בשר ותפוחי אדמה, והרגיש שבע, האם חייב בברכת המזון 
מדאורייתא או לא שהרי הרגשת השֹּבע נובעת משאר מיני המאכלים ולא 

 מהכזית פת ?
 ועונה: התוספת בטלה כלפי הפת ודינו כשבע.

מג"א וסוברים: שכדי להתחייב בברכת המזון הט"ז ואחרים חולקים על ה
 מדאורייתא צריך שישבע מהפת ולא משאר דברים.

  
)וזאת כדברי מכיון שסב"ל, יהרהר שם ומלכות בליבו ויצא יד"ח למעשה, 

 עד שישבע מן הפת ממש.הרמב"ם הנ"ל שבהרהור יוצא יד"ח(, 
  

 פירות ועוגות קודם הארוחה באולמות
ו להביא קודם האכילה כוס יין לשתות וכו', ואח"כ רש"י כותב: "נוהגים הי

מביאים לפניהם פרפראות כגון: פרגיות ודגים, ואח"כ מביאים עליהם 
)עיין לרש"י מ"ב השולחן לאכול ולאחר גמר הסעודה יושבים ושותים..." 

 ע"א ד"ה בירך(.
  

כיום, יש אולמות שמגישים מנה ראשונה עוגה או פירות וכדו' ואח"כ 
מנה שניה ומנה עיקרית. ורצוי לאכול את העוגה או הפירות לפני מגישים 

נטילת ידיים ואז אפשר לברך תחילה, ואם אכל שיעור יברך גם ברכה 
 אחרונה. אחרת צריכים לאכול את הפירות עם לחם לצאת ידי ספק.

  
ומובא בירושלמי, שבעל השמחה היה נותן לכל מוזמן רשימה מהו התפריט 

 ע,שיאכל באותו אירו
וזאת בכדי שכל אדם יוכל לבחור לאכול מה שליבו חפץ, ולא ימלא כרסו 

 מהאוכל הראשון שמוגש לפניו.
  

זכינו פעם וישבנו לסעודה עם חכם חסידא ופרישא הרה"ג רבי יעקב מוצפי 
זצ"ל זיע"א, והגישו לנו לחם מיובש שעליו כמה מיני תבלינים, וחכם יעקב 

כן הניחו מתחת למפה, ואמר שלאחר  הסתפק אם לברך עליו או לא, ועל

הסעודה נאכל אותו. והנה בגמר הסעודה הוא ביקש מים אחרונים. ואני 
הזכרתי לו על הלחם שנמצא תחת המפה. שמע זאת חכם יעקב ואמר לי: 

אמרתי שיביאו  –מדוע הזכרת לי זאת, כעת נכנסתי לספק ברכות, שמחד 
ם.  ואני לקחתי את הלחם מים אחרונים, ומאידך לא הסחתי דעתי מן הלח

הזה, ואמרתי לו כיון שאני יתום שאבי נפטר בהיותי קטן, והתורה אמרה 
'כל יתום לא תענון' ואני אוהב את הלחם הזה. אמר לי חכם יעקב: טוב 
תאכל. אמרתי לו: כיון שהסחת דעתך, את יכול לברך על לחם זה, והסכים 

 איתי.  
  

 "לגר אשר בשעריך תתננה ואכלה"
מספרים על הרא"ש שברח מאשכנז עקב הפוגרומים והגיע לספרד. והנה 
הגיע לבית המדרש ורואה שישנה שם סעודה גדולה, וישב בכניסה כי שום 
אדם  לא הכיר אותו. והרב קם ואמר: מי שיגיד חידוש יקח את כל העוף. 
קמו כמה אנשים אומרו חידושים, וקם גם הרא"ש ואמר: כבוד הרב אני 

חידוש מדוע מגיע לי העוף הזה, וכך אמר: כתוב  בתורה "כל נבלה אומר לך 
וטריפה לא תאכלו לכלב תשליכון אותו", ופסוק אחר אומר: "לגר אשר 

אני גֵר, וקוראים לי אשֶר, ואני  -בשעריך תתנה ואכלה או מכור לנוכרי"
יושב בשער ועל כן תתננה ואכלה. אמר הרב: האם הינך הרא"ש? ענה לו: 

 א לו הרב שישב בראש במקומו. כן. וקר
  

ומאז נכנס הרא"ש בתוך בני ספרד. בנו של הרא"ש הוא הטור שהיה גם כן 
עני, אך זכה וכתב את חיבורו הנפלא בהלכה. הוא מוכר כבעל הטורים 

 בתורה, והוא היסוד לכל ארבעת השולחנות או"ח, יו"ד, אבהע"ז וחו"מ. 
  

 "זה קלי ואנוהו"
יך להדפיס ספרי קדש ובמיוחד תפילה על נייר יפה, כתוב "בפלא יועץ" צר

 ודפוס יפה וכריכה נאה.
וכתוב בספר חסידים: אם רואה ספר שקרוע דפים שלו מבפנים, חייב מיד 

 להדביקו.
  

 פירוק דפי ספר בשבת
או ויש להזהר בספרים שלומד בהם בעת הארוחה, שלא ידבק בהם  ריבה  

דבש וכיו"ב, הן מצד כבוד הספרים, והן מצד החשש שמא ידבקו הדפים, 
יכול להפרידם  -ובשבת יבוא להפרידם. אם נדבקו הדפים  בקצותיהם 

 יש בעיה בדבר. –בשבת, אך אם נדבקו באמצעיתם 
  

ובשבת אסור  –לעיתים בספרים חדשים מצוי שיש שני דפים דבוקים בקצה 
חילתו על ידי שלא חתכו את הדפים אחרי להפרידם, כי זה מחובר מת

 ההדפסה.
  

לעתיד לבוא כתוב: "ומלאה הארץ דעה את ה' כמים לים מכסים", ואז 
ידעו אותי מקטנם וכן "וידעתם כי אני ה' וכו',   ויה"ר שנזכה לזה במהרה 

 וכן יהי רצון ונאמר אמן.
 
 
 

 *רוצים לקבל קול צופיך באמייל כל שבוע !!
 webmaster@harav.org -שלחו לנו בבקשה באמייל  ל

www.harav.org 
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